23 Cf. Apêndice II, ln. 293.

24 Cf. Apêndice IV, ln. 1039.

25 Para mais fácil e adequada referência, nos textos que constituem os quatro apêndices, mantive a numeração das linhas que vem na ed. de Roersch.

APÊNDICES

I

FALTA DE AGRICULTORES E ARTÍFICES. EQUIVALÊNCIAS MONETÁRIAS.

— Quid? inquies, quingentos Rhenenses tu tam parui ducis? — Hanc enim summam conficiunt centum millia nummorum Lusitanica. Omittam in primis nullam esse regionem ubi tanta sit rerum omnium caritas, non dicam pluris esse Rhenensem Louanii quam hic ducatum aureum, eo demittam orationem unde propius scopum peregrinationis meae colligas. Si usquam neglectui habita fuit agricultura, id potissimum locum apud nos habet. Audis principio praecipuos populi neroos admodum debiles, deinde si qua gens ignauo ocio dedita est, nisi sit Lusitanica, nulla est prorsus. Loquor de nobis hic potissimum, qui ultra Tagum incolimus, et Africam propius olfacimus. Quod nisi externorum et nostratium turba mechanicas istas artes hic exerceret, puto, aegre uel calcearium, uel tonsorem haberemus. Sed commodum mentionem tonsorum fecimus, hinc enim uel maxime res nostras aestimabis. Audi ergo non e tonstrina de lippis fabulam, sed quam damnosam mihi barbam fecerit Hispania: et quemadmodum olim quidam e barba metiebantur philosophos, ita e barba tu mea, sapienter coniecturam facito, quam onustus et beatus isthuc recurram. Cum essem Salmanticae... Verum praestat, opinor, ut ante omnia rationem numismatis constituamus, deinde mittes in digitos, quot ego hic emitto e loculis. Ducatus in Castella ualet undecim regalia, hi nummi sunt argentei, forsitan Budaeus quatuor aestimaret sesterii: non datur Salmanticae minus quam semi regale, cum ego

90 quondam Petro Formoso tonsori octonarium paeberem, qui tamen
multo tenerius et blandius caput mulceret, et multo lenius duceret
nouaculam, quae mihi hic subinde lacrymanti nonnunquam
nimium sonat, scilicet ut sit musica in luctu. Non miror plures esse
barbatos in Hispania, quam sint in in Flandria. Pergamus tamen et
95 numeremus dispendia barbae. Ducatus Lusitanicus aestimatur
quatuor Testonibus: nummi sunt isti argentei, quales apud nos qui
uocantur Dormitores. Isti Testones continent Vigenos quinque
numulos paruulos, qui plus minus ualeant stuferum duplarem
nostratem. Dicti sunt autem quod numulos aereos faciant uiginti:
100 hic ergo uicesima pars nummi uigeni, Regale uocatur. Quo tamen
nomine Castella undecimam partem uocat sui ducati. Diuidam
adhuc, quia forsitan usui erit si fabulari perseverauerero. Regale
Lusitanicum continet Sectilia sex. Epilogum faciam, Ducatus,
testo, uigenus, regale, sectile.

(Da Carta a Látomo, Évora, 26 de Março de 1535,
na ed. de Roersch, nº 24, p. 52)

II

MESQUINHOS RABANÓFAGOS EM CASA, ESBANJADORES OSTENSIVOS NA RUA.

Venit hic in mentem cuiusdam, unde coniecturam facies de caeteris. Is, quem tibi depingere uolo, simultates exercebat cum homine (credo) Gallo, qui huc migrauerat tempore regis Emanuelis, ascitus in familiam Leonorae reginae. Lusitanus fastu externo uincebat, Gallus coenabat laetus; et (ut fit) non ignarus 275 istorum morum, curiositate quadam et arte nactus est libellum, in quo alterius referebant sumptus diurni. Incidit in locum satis ridiculum, et plane Lusitanicum. Cum enim sic quotidie scriptum esset "in aquam quatuor sectilia, in panem duo regalia, in raphanum sesquiregale", et ita tota hebdomada tam magnificis 280 impensis decurreret, ratus aliquanto lautiorem futurum diem Dominicum, sic scriptum repperit: "hodie nihil, quia in foro non erant raphani".

Eiusmodi, chariss. Latome, fastuosos ἁφανοφάγους multos 285 hic reperias, et tamen plures secum foris trahunt famulos quam

domi consumant regalia. Imo credo hic esse, quorum census non est maior meo, attamen octo utuntur asseclis, quos utcunque, si non grandi cibo, fame tamen sustentant, et aliis fouent rationibus, quas ego stupidus nunquam discere potui. Nec magni negotii hic est inutilem turbam conquirere seruorum, quod omnia potius ferant, quam artem discant mechanicam.

— Et quid, quaeso, tanto opus est numero? — Etsi otium agant omnes, nemo tamen caret officio. Duo praecedunt; tertius gestat galerum; quartus pallium, si forte pluat; quintus equi capistrum; sextus holoserica sandalia; septimus scopulas illas quibus uestes repurgantur a pilis; octauus pannum quempiam, ad abstergendum equi sudorem interim, dum dominus audit sacrum aut confabulatur cum amico; nonus pectinem promit, si forte honoratior sit salutandus, ne incomposito appareat capillitio. Quae uidimus, testamur.

(*idem*, p. 58)

III

PARTIDA DE ÉVORA, EM DIRECÇÃO A BRAGA. ESTALAGEM DE MISÉRIA.

Iam annus instabat quartus, et adornabamur ad profecionem Braccarensem, ubi meus Princeps Archiepiscopus Braccarensis, rem Ecclesiasticam constituere, et cogere Synodus uolebat, insaurandis moribus, utcumque hic illic colapsis. Ego modis omnibus abhorrebam ab itinere, rursum in Louaniense ueternum redactus, et diuturna quiete peregrinandi artem dedoctus, nihilque non causabar, quo liceret permanere mihi interim Eborae, uertitus, ut ingenuo fatear, ne per uiam inter proceres aulicos essem ridiculo. Nihil enim umquam uidistis ineptius peregrinante Clenardo; tanquam ad amussim praeceptum seruaueram mei Marci, ut toto triennio nihil didicissem aulae, nisi quod nossem ubi esset aula. Hoc tamen effeci, ut postquam illi discessissent, subsequerer sine arbitris meorum vitiorum, et impunius peccarem submotis testibus.

Tantum Ioannes Paruus, tum canonicus Eborensis, cuius supra memini, ad sesquihoram comes fuit, ut subinde moneret quomodo tractarem frenum: nam in obliuionem abierat. Is pro sua humanita-

te uinum suppeditauerat, quod tertio demum die nobis futurum esset usui; tum enim iter facturi eramus per uastissimam solitudinem, ubi uix media uia casula sita erat perquam exigua. Sed priusquam in illud desertum ingressi sumus, pridie sera nocte diuersorum subiuimus, quod unum par fuisse expiando Erasco,
 970 sic infamanti Germaniam. Hordeum non erat iumentis, et uix palearum portio paruula. Foris sub dio stabulabantur, nos farcinis utebamur pro sellis, aut humi sedebamus. Coena plane fuit dubia, quod incertum erat an cogeremur ieunare. Vinum non desiderabatur et panis abunde suppetebat. Sed homini Brabantino congruunt et alia obsonia. Eia conferamus nos cubitum, siquidem
 975 cras ante diem abeundum est, alioqui pernoctabimus in Siruecca: sic uocant eam solitudinem. Age fiat. At neque lectus, neque locus ullus dabatur, ubi somnum caperes. In angustissima domuncula, ferme iumentorum oneribus oppleta, dormiendum erat. Praeter Gulielmum ministrum, tres seruos adduxeram Aethiopes, Dentonem, Nigrinum, et Carbonem; nam sic eos nominauit Resendius. Hos inter, partim stans, partim sedens, partim suspensus, et cubito
 980 farcinis innixus, sic quiescere conabar, ut nihil aliud expectarem quam mulionis clamorem, qui foris delitiabatur in strato gramineo. Itaque paulo post noctis conticinium, impatiens morae, licet somnolentus, reliquos excitare coepi.

(Da Carta aos Cristãos, incompleta, Fez, c. 1540- 1541,
 na ed. de Roersch, nº 63, p. 230)

IV

À CEIA, NA MARGEM DO TEJO AURÍFERO, CEBOLAS EM VEZ DE PERDIZES.

Vix tandem tantum itineris perpessi, conspecta casula, laeti
 festinabamus ad prandium, et noctis superioris damna pensauimus,
 995 cohortantibus etiam mulionibus et omnia prospera pollicentibus,
 simulatque traecto Tago uenissemus Tancos, qui pagus nos
 manebat ad uesperam. Vinum, gallinas, perdices, capones, carnes
 arietinas et bubulas, ferme Siculas mensas nobis decantabant, adeo
 1000 ut exhilarati prolixius etiam hauireremus Bacchum illum Eborensem, ferme me faece tenus siccata lagena.

Verum extrema gaudii luctus occupauit, grauesque poenas dedimus laetioris conuiuii. Siquidem ad ripam Tagi nox aduenientes occupauit, nec licebat iam traiicere. Ibi in muliones stomachatus sum, quod diutius protractum fuerat prandium. Quid ageremus? Vnum erat diuersorium, quod parum cogitauerat de nostro aduentu.

— "Heus, inquam, hospes, habesne paleas?" Obambulabat Polyphemus Titanicum obtuens, et ne uerbum quidem respondens. Rursum ego:— "Domine, inquam, suntne paleae nostris iumentis?" Vix tandem et aegre: "Nescio", inquit. Sic et caeteri circumcursitabant, partim exonerandis iumentis, partim quaerendis paleis: plus enim equis timebamus quam nobis. Iam praeteriebat semihora, cum nunciat mulio domum plenam esse palearum. — "Vtinam, inquam, essem Rex Lusitaniae, hunc hospitem in crucem adigerem"; et simul circumspiciebam, si quid in culina situm esset ad focum. — Quid coenabimus, hospita? — Nihil, inquit, habemus. — Nihil prorsus? — Nihil. — Occidatur gallina. — Non alo gallinas ut uobis occiduntur. — Suntne oua? — "Quaeram." At nihil iuuentum est. — Nihilne capit is piscium accolae fluminis? — "Quis, inquit, comederet pisces die carnium?" O quantum mihi acuebatur bilis. Profecto si praesens fuissest Rex ipse tortoris munere fuissest functus, et fortassis imitatus Anthropophagos.

— "Gulielme, sternatur mensa." Appositum est salinum, et unus atque alter panis, cum interim intentissimos haberem oculos in ollulam, quae adstabat igni. — Et quid, inquam, illic coquitur? — Est, inquit hospita, laridum. — "Cedo mihi quippiam iuris"; ut scilicet intinctum panem coenarem. — "Non. Famuli opus habent." At partem laridi summis precibus obtinuimus, credo unciam unam, adeo ut me recusum suspicarer et factum Italum, ubi locis quibusdam carnes ueneunt unciatim. Irritatus stomachus, et uelut semuncia leuiter perstrictus, appetebat laridum: et — Nihilne praeterea, inquam, domi est laridi? — Est. — Coniiciatur in ollam, aut super prunas assetur. — "Carnes porcinæ, inquit hospita, sub noctem laedunt stomachum." O ueneficam cum tua istac medicina! Pruriebant dentes Gulielmo Hollando, Clenardo Brabantino. Et ad muliones conuersus: — "Vbi, inquam, sunt perdices, quas somniauimus in prandio?"

Illi uero cepas rodebant crudas et nihil indignabantur: quin et consilium dabant, ut aliquot assas ipse comederem. Haec enim sacra uidebatur anchora. Earum condimentum est oleum cum

1005

1010

1015

1020

1025

1030

1035

1040 aceto. Oleum maligne praebitum fuit: acetum uero non erat in acerbissima domo, nisi quod eiusmodi nobis promebant uinum, ut facile nomen tueretur aceti. Hoc ergo oleato condiuimus cepas, quas tam repperi sapidas, ut deinceps contra omnes casus aduersos et malam fortunam, hoc unum circumferrem in sarcinis remedium.

1045 Atque utinam assatae fuissent complures, tam eram ea nocte famelicus, credo propter iram immodicam bene digesto prandio. Commodum in mentem uenit ut panis laminas tostas madefacerem uino, rogabamque numquid reliquum esset uini Eborensis. — Non, inquit Gulielmus; nam plusculum laetati fuimus in prandio. — "At uide", inquam; ut scilicet uel reliquias odoriferi Bacchi dilutas aqua inspergerem pani. Inuenimus semiscyphum, et his bellariis cohonestauimus opiparam coenam, magno nimirum malo, quod post illud obsonium magis etiam latrare coepit stomachus. Sed quia iam omnia fueramus periclitati, et nihil eduliorum restabat,

1050 1055 saltem aliquid solatii nox ostendebat quod in molli strato quiescerem. — Gulielme, inquam, paretur lectus et abeamus dormitum. — Non, inquit hospes, opus est lecto mensibus his aestiuis. — At mihi, inquam, opus est, non assueto cubitare uel humi, uel super nudas tabulas. — Non, inquit hospita, lectum habemus. — O Lusitani, inquam apud me, cur sinitis ista falsa manere uocabula? Vocatur diuersorium, ubi nec comedendi, nec dormiendi datur facultas. Post disceptationem longam, reuoluti ad preces blandiores, summis conatibus uix impetrauimus speciem quandam lecti.

1060 1065 Postridie, subducta ratione, didici cur Tagum scriptores appellarent *auriferum*. Tanti constituit umbra coenae cum lecto, quanti magnificum apud Brabantinos epulum. Quare, si quis auri uenas, aut arenam auream hactenus in flumine non repererit, mihi credat dictum esse *auriferum* quod aureum abstulerit e nostris loculis. Nam et hoc poeticum est simplex usurpari pro composito, ut apud Iuuenalem: "Ponamus nimios gemitus", hoc est deponamus.

1070

(idem, p. 232)